
2 ISSN 1677-7050 2 Nº 101, segunda-feira, 28 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052800002

PORTARIA Nº 353, DE 25 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 8.889, de 26 de outubro de 2016, e
da competência subdelegada pela Portaria da Casa Civil n° 2.207, de 22
de novembro de 2016, resolve:

NOMEAR

RENATO ROCHA DIAS SANTOS para exercer o cargo de
Assistente Técnico da Diretoria de Gestão Estratégica, Monitoramento
e Avaliação desta Secretaria Especial, código DAS 102.1.

JEFFERSON CORITEAC

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 60, DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência prevista no Inciso III art. 7º do Anexo V do Decreto
nº 9.038, de 26 de abril de 2017, e tendo em vista o disposto na Lei nº
8.025, de 12 de abril de 1990, no §1º do art. 3º-A da Lei nº 10.683, de 28
de maio de 2003, no §3º do art. 5º e art. 16 do Decreto nº 980, de 11 de
novembro de 1993, resolve:

Art. 1o Revogar a permissão de uso do apartamento funcional no

101 do Bloco "C" da SQS 203, em Brasília - DF, outorgada ao senhor
ROGÉRIO TEIXEIRA COIMBRA, por meio da Portaria nº 222 -
SA/SG/PR, de 16 de novembro 2011, publicada no DOU no dia
seguinte.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

SECRETARIA DE GOVERNO

PORTARIA Nº 120, DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei no
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR

MARÍLIA CASTELO MAGALHÃES para exercer o encargo de
substituta eventual do cargo de Diretor, código DAS 101.5, no
Departamento de Educação para a Cidadania e Inovação Social da
Secretaria Nacional de Articulação Social desta Secretaria de
Governo, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo, sem prejuízo das atribuições do cargo que
ocupa, ficando revogada a Portaria n° 61, de 16 de agosto de 2017.

CARLOS MARUN

PORTARIA Nº 121, DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I, da
Constituição, e tendo em vista o disposto nos arts. 11 e 12 do
Decreto-Lei nº 200, de 27 de fevereiro de 1967, e nos arts. 12 e 14 da
Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo relacionados
para, nas Unidades Gestoras 200021 e 200270, atuarem como:

I - Ordenadora de Despesa: MARIA APARECIDA
ANDRADE MOURA, matrícula SIAPE 2330888;

II - Ordenadora de Despesa Substituta: HELGA FERRAZ
JUCÁ, matrícula SIAPE 0747195;

III - Gestora Financeira: MARIANA MEIRELLES
NEMROD GUIMARÃES, matrícula SIAPE 4283308;

IV - Gestora Financeira Substituta: WILMA VALÉRIA DE
ANDRADE, matrícula SIAPE 2359367;

V - Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão:
MARIA DA APARECIDA DA MATA, matrícula SIAPE: 0957810;

VI - Responsável pela Conformidade dos Registros de
Gestão Substituto: MÁRCIO GOMES AGUIAR SILVA, matrícula
SIAPE 3702001.

Art. 2º Revogam-se as Portarias nº 1 e nº 3, de 4 de janeiro de
2018, publicadas no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS MARUN

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 152, DE 25 DE MAIO DE 2018

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o que consta no Processo Administrativo nº
00438.000014/2018-21, resolve:

DESIGNAR

ANTONIO JANUÁRIO DO RÊGO FILHO, Advogado da União,
matrícula Siape nº 2085960, para exercer o encargo de substituto
eventual de Coordenador-Geral, FCPE 101.4 (2101436), da
Consultoria Jurídica da União no Estado de Tocantins, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

PORTARIA Nº 153, DE 25 DE MAIO DE 2018

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o que consta no Processo Administrativo nº
00438.000014/2018-21, resolve:

DISPENSAR

PIERRE BRAZ DE MORAES, Advogado da União, matrícula Siape
nº 2086017, do encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral,
FCPE 101.4 (2101436), da Consultoria Jurídica da União no Estado
de Tocantins, a contar de 5 de fevereiro de 2018.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

PORTARIA Nº 155, DE 25 DE MAIO DE 2018

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 00401.000104/2018-39, resolve:

DISPENSAR, a pedido,

MÁRCIA DE HOLLEBEN JUNQUEIRA, Advogada da União,
matrícula Siape nº 1332606, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4 (código 2101430),
da Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande do Sul, a
contar de 1º de abril de 2018.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

PORTARIA Nº 156, DE 25 DE MAIO DE 2018

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Complementar nº
73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº 00401.000104/2018-39, resolve:

DESIGNAR

ANGÉLICA MOREIRA DRESCH DA SILVEIRA, Advogada da
União, matrícula Siape nº 1311736, para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4 (código
2101430), da Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande do
Sul, ficando dispensada do encargo que atualmente ocupa (código
2101430).

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

PORTARIA Nº 157, DE 25 DE MAIO DE 2018

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Complementar nº
73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no inciso IV do
art. 7º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam no Processo Administrativo nº
00400.000667/2018-37, resolve:

Art. 1º Ceder o Advogado da União ULYSSES CÉSAR
AMARO DE MELO, matrícula Siape nº 0745092, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral da União, para que tenha
exercício no Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, na
cidade de Brasília/DF, onde exercerá o cargo em comissão de Secretário
Adjunto, código DAS 101.5, da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação.

Art. 2º O ônus pela remuneração é da Advocacia-Geral da União.

Art. 3º O Advogado da União deverá apresentar-se imediatamente
à Advocacia-Geral da União ao término da cessão, observado o disposto na
Portaria MPDG nº 342, de 31 de outubro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

DESPACHO DE 25 DE MAIO DE 2018

Referência: Processo nº 00475.003065/2018-68. Afastamento do País,
em razão de gozo de Licença Capacitação, da Advogada da União
ADRIANA HERNANDEZ FERRO CALI, matrícula Siape nº
1507554, lotada e em exercício na Procuradoria da União no Estado de
Minas Gerais, para participar de curso de Língua Inglesa, promovido
pela Education First Corporate - E F, em Nova Iorque, EUA, no
período de 30 de agosto a 5 de outubro de 2018, incluído o trânsito,
com ônus limitado para a Advocacia-Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
Advogada-Geral da União

DESPACHO DE 25 DE MAIO DE 2018

Referência: Processo nº 00405.004627/2018-14. Afastamento do País
da Advogada da União DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES,
matrícula Siape nº 2355292, lotada e em exercício na Procuradoria-
Geral da União, para participar da Audiência junto ao Órgão de
Apelação do Sistema de Solução de Controvérsias da OMC, para
oitiva dos países envolvidos no caso sobre subsídios nos setores
automotivo e microinformática, em que são partes União Europeia,
Japão e Brasil (DS 472/WTO), na cidade de Genebra, Suíça, no
período de 16 a 23 de junho de 2018, incluído o trânsito, com ônus
para Advocacia-Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
Advogada-Geral da União

DESPACHO DE 25 DE MAIO DE 2018

Referência: Processo nº 00665.000049/2018-86. Afastamento para estudo
no exterior da Procuradora da Fazenda Nacional RITA MARIA COSTA
DIAS NOLASCO, matrícula Siape nº 1658233, lotada na Procuradoria-
Regional da Fazenda Nacional da 3ª Região e em exercício na Escola da
Advocacia-Geral da União no Estado de São Paulo, para participar do
Congresso Ibero-Americano de métodos alternativos de resolução de
conflitos tributários, promovido pelo Instituto Superior de Contabilidade
e Administração de Lisboa - ISCAL e pela Associação Fiscal Portuguesa,
em Lisboa, Portugal, no período de 28 a 30 de maio de 2018, incluído o
trânsito, com ônus limitado para a Advocacia-Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
Advogada-Geral da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
shirlene.fonseca
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-28T05:13:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




